contramão da crise, teve superávit em 2020, dando exemplo de gestão ética, transparente, 

competente, responsável, eficaz e criativa.  

✔ Marketing 

Além de renovar com a empresa que cuida da hospedagem do site Sicontiba (servidor) e que 

disponibiliza o disparo de 110.000 (cento e dez mil) e-mails mensais de divulgação, também 

passamos a trabalhar com uma empresa especializada em marketing digital. Foram padronizadas 

imagens da homepage com um padrão layout de cor e logomarca nas artes (banners digitais) e 

divulgações, visando potencializar a identidade visual da entidade.

[...]

Prezado(a) Profissional da Contabilidade, 

➥ Comunicamos que o recolhimento da Contribuição Sindical 2020 poderá ser realizado até o 
dia 28/02/2020. 

➤ No presente exercício de 2020, o valor aplicado para os profissionais liberais e autônomos é de R$ 
169,00 (cento e sessenta e nove reais), conforme aprovado em assembleia da CNPL e pelo Sicontiba. 

➤ A guia de recolhimento é enviada pelo correio eletrônico. 

➤ Conforme a legislação aplicada, a CSU poderá ser recolhida em favor da entidade sindical 
representativa da categoria profissional, independente de estar ou não associado(a) ao sindicato.

[...]

Clique aqui e acesse a MP 944/2020, que instituiu o Programa Emergencial de Suporte a Empregos (para 
pagamento de folha salarial), destinado à realização de operações de crédito com empresários, sociedades 
empresárias e sociedades cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, com receita bruta anual superior 

a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
reais), calculada com base no exercício de 2019. 

Clique aqui e acesse a matéria sobre o programa Paraná Recupera – Linhas de crédito emergencial de capital 
de giro. 

Sicontiba encaminha expediente ao SEBRAE sobre atendimento e parceria com plataformas de